

RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO
OFICJALNY ORGAN GIEŁDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY.
OFICJALNY ORGAN KURSU HANDLU DRZEWEM W BYDGOSZCZY.
WYCHODZI W PONIEDZIAŁKI, ŚRODY I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na listopad 1926 r. wynosi w Poznaniu przy odbiorze z ekspedycji 3,20 złote. Na pocztach 3,39 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 3,75 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska) 5.— złotych. Numer pojedynczy kosztuje w Poznaniu w Ekspedycji 30 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 35 groszy. Zagranicą 45 groszy.

Redakcja, Administracja, Ekspedycja
„RYNKU DRZEWNEGO”:
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 1820.
Drukarnia:
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 3406.
Konta bieżące:
Konto P. K. O. 206377. Bank Handlowy w Warszawie
Oddział w Poznaniu. Bank Przemysłowców Poznań.
Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego w Poznaniu.

OGŁOSZENIA. Za tekstem: 20 gr. od miejsca milimetr (strona czterolamowa) W tekście zaś lub przed tekstem: 55 gr. od miejsca milimetr. (strona dwulamowa) OGŁOSZENIA. Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat Dla poszukuj. posad przy jednorazowym ogłoszeniu 30 proc., przy dwurazowym 40 proc. i przy trzyrazowym 50 proc. rabatu. — Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia — zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia —

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła (Rynek Drzewny w Poznaniu).

Groźny rozwój naszego eksportu drzewnego.

Ostatnio opublikowane przez Główny Urząd Statystyczny zestawienia cyfr eksportowych dla drewna dają za pierwsze dziewięć miesięcy ciekawy obraz. Statystyka sama przedstawia się jak następuje.

Towary	Tony			Tysiące zł. w złocie		
	Wrze- sień	Styczeń— wrzesień		Wrze- sień	Styczeń— wrzesień	
	1926	1926	1925	1926	1926	1925
Materiały i wyroby drzewne	415766	3701316	2364985	16974	152556	182117
drewno opałowe	10923	83938	15007	134	988	385
Papierówka	112741	829497	428091	2750	19811	17935
Kopalniaki i okrągłaki	73613	619045	220745	1474	12381	7786
Kłody, kłocce i dłużyce	45112	656885	366025	1418	22662	24120
Bale, deski i łaty	145161	1097222	906601	8677	66596	82067
Śłupy telegraficzne	5547	61126	62190	159	2025	3029
Podkłady kolejowe	14260	264604	276950	700	12203	19627
Wyroby bednarskie	2300	32217	61472	322	4276	8983
Meble wszelkie	501	4239	3442	617	4651	5712
Wyroby stolarskie i tokarskie	37	353	568	33	341	905
Obłogi i fornieri nieklejone	94	510	734	25	149	383
Fornieri klejone i wyroby z nich	1262	12720	7065	427	3959	6548

Ponieważ z wrześniem kończy się rok gospodarczy, przeto możemy się nieco zastanowić nad wynikami ostatniej kampanji.

Wymienione na pierwszym miejscu drewno opałowe wykazuje największy wzrost eksportu w porównaniu z tym samym okresem roku ubiegłego. Z wyjątkiem wywozu wynosi przeszło 550% i oznacza nawet pewnego rodzaju rekord, jeśli bierzemy pod uwagę jedynie ilość, a z pominięciem innych momentów. Pomimo, że materiał ten należy do najmniej wartościowego towaru eksportowego, suma uzyskana za niego jest jeszcze stosunkowo wysoka, jeśli uwzględnimy efekt pieniężny w zestawieniu z innymi sortymentami.

Znamienny jest przyrost wywozu papierówki, który wyraża się niemal w 100%, zaś wartość tego wywozu jest tylko około 10% wyższa niż w tym samym okresie roku ubiegłego.

Wywóz kopalniaków podskoczył o blisko 200%, wartość ich natomiast poszła niewiele więcej tylko o 40% ponad poziom zeszłoroczny.

Eksport kłód, kłoców i dłużyc poszedł o 100% w górę, lecz z przerażeniem wprost stwierdzamy, że ich wartość nie doszła nawet do poziomu o połowę mniejszego wywozu zeszłorocznego.

Na uwagę zasługuje jeszcze eksport białów, desek i łat, a więc materiału tartego. Ilościowo jest on o 10% wyższy niż w tym samym okresie roku ubiegłego, z czego wyciągnąć należy jeden tylko pocieszający wniosek, a mianowicie ten, że wojna gospodarcza z Niemcami, mająca zgnieść nasz eksport materiału tartego pozostała prawie bez śladu. Wyniki finansowe natomiast są wysoce niezadowolające.

Z powyższego bilansu dziewięciomiesięcznego wyciągnąć należy dla ostatniego roku gospodarczego, nie uwzględniając ostatnich trzech miesięcy kalendarzowych roku ubiegłego, nie mogących zresztą w niczym zmienić ogólnego obrazu, następujące wnioski:

Eksport nasz był wysoce niekorzystny. Ilościowo zdołaliśmy wprowadzić wywóz znacznie powiększyć i nadać jemu nawet kierunek wprost niebezpieczny. Efekt finansowy jest w wysokim stopniu bierny i najwyraźniej nam wykazuje, że trwoniliśmy majątek drzewny. Operacje eksportowe w tym roku uratowały nasz przemysł i handel drzewny przed najgorszym, a mianowicie przed unieruchomieniem jednej z naszych najważniejszych gałęzi życia gospodarczego, stało się to jednak kosztem i nakładem znacznego majątku narodowego. Takie operacje mogą mieć charakter jedynie bardzo krótkiego prowizorium, gdyż w przeciwnym razie prowadzą niechybnie do katastrofy. W obecnych warunkach bowiem nasza gospodarka narodowa nie tylko nic nie zyskuje lecz w dodatku jeszcze dopłaca.

Ten bilans dziewięciomiesięczny jest groźnym upomnieniem, że z tej drogi należy jak najwcześniej zejść i z całą bezwzględnością stosować zasadę ekonomiczną, że przy małym nakładzie sił należy uzyskać jak największe efekty gospodarcze.

Zdołaliśmy przeprowadzić wojnę z Niemcami i przetrwać okres najgorszy, lecz jest czas najwyższy, aby zdyskontować wszystkie poczynione spostrzeżenia i doświadczenia, na czyn to znaczy przeprowadzić istotnie kalkulację kupiecką a nie zbywać tego groźnego objawu w rozwoju naszej gospodarki drzewnej staropolskim: jakoś to będzie lepiej.

Dr. WALENTY WINID.

Zagadnienie kredytów dla handlu i przemysłu drzewnego?!

Kwestja finansowa handlu i przemysłu drzewnego w Polsce nie jest obecnie więcej piekącą, niż przed rokiem, czy dwoma, a nawet i wcześniej. Naogół stosunki zdawałyby się raczej być korzystniejsze wobec masowego wywozu drzewa — tak, że nawet koleje nie mogą nadażyć w dostarczaniu wagonów. Jednakże, sprawa sama istnieje i jest piekącą, a to z przyczyn głębszych niżeli się je dotąd w prasie porusza, z przyczyn ogólnie państwowych i społecznych. Nie dla wszystkich jednakże branży drzewa jest ona jednakowo silnie wyraźną. Odróżnić przedewszystkiem należy handel czysty od przemysłu. Jeżeli kto, to przedewszystkiem przemysł drzewny potrzebuje kredytów. Ale czy same kredyty dźwigną nasz przemysł z choroby, jaką przechodzi? Moim zdaniem, nie.

Podstawy w naszym handlu i przemyśle drzewnym są w większości wypadków fałszywe i niezdrowe. Niefachowcy zabrali się tutaj do interesów i, co z tem jest zwykle związane, ludzie o bardzo elastycznej etyce. Następnie, prowadzi się interes lekkomyślnie, tak w zawieraniu transakcyj, jak i we wszelkich wierzytelnościach pieniężnych. W każdej dziedzinie życia gospodarczego, ale specjalnie w drzewie powyższe prowadzi do smutnych następstw.

Drzewo odznacza się w handlu szczególnymi warunkami. Charakterystyczne cechy to: 1. objętość obiektu i jego ciężar niewspółmierne do wartości rynkowej, 2. różnice jakościowe tego samego gatunku, występujące przy każdej zmianie otoczenia, jak: gleba, ciepłota atmosferyczna, nizinność czy górskość, wystawienie, na słońce i wiatr, następnie, czy towar pochodzi z lasu i z jakiego lasu (gęstość i kultura). Z powodu cechy 2. konsument staje się pewnego rodzaju nałogowcem, przesądnym. Raz przywykły do jakiejś jakości i pochodzenia, z największym trudem daje się przekonać w innym kierunku. Wskutek cechy pierwszej długość tury transportu jest ograniczona, tem krótsza, im mniej obrobionym jest towar. Obydwie zaś cechy powodują wyższe koszty handlowe, jak w innym handlu, albowiem: a) kosztowniejsze jest ładowanie, b) więcej miejsca wymaga przechowywanie, a następnie c) z powodu cechy drugiej, zachodzi konieczność oglądania na miejscu każdej partji. Ostatnie dałoby się uniknąć tylko w wypadku najwyższego stopnia zaufania.

Fachowość w drzewie wymaga znania się na drzewie, nietylko tem, które się ma już na składzie i tem, które się chce kupić, ale wogóle na wszystkim, które tylko możnaby nabyć i zbyć w kraju czy zagranicą. Fachowiec nie bierze do rąk tego, co się mu nadarza, ale ze świadomością projektuje, wiedząc, jakie i gdzie może mieć rynki kupna i zbytu. Uczci-

wość w handlu nakazuje, by spełnić warunki wobec sprzedawcy i wobec kupującego. I tutaj trzeba zwrócić szczególną uwagę, że gdzie jak gdzie, ale w drzewie często tylko wskutek niefachowości dana jednostka staje się „nieuczciwa“. Nie wiedział dobrze, jaki towar nabędzie do przeróbki czy do dalszej sprzedaży, stąd też zawarł niewłaściwy kontrakt z kupującym. — Niefachowość i nieuczciwość wywołują upadek przedsiębiorstwa, a to powoduje straty, zwykle szerszego ogółu. — (Jeżeli patrzę na drzewiarzy obecnych, a drzewiarzy przedwojennych, nie widzę żadnych zmian na lepsze, a na gorsze, — tylko o tyle, że w handlu i przemyśle drzewnym więcej jest przedsiębiorstw a mniej fachowców. Z nielicznymi bardzo wyjątkami, również przed wojną handlarze i przemysłowcy drzewni zwłaszcza w Polsce środk. i na Kresach byli nieprzygotowani do pracy. W Polsce pld. i zach. Polak był rzadkością w handlu drzewnym.

Lekkomyślność w zawieraniu transakcyj handlowych i w zaciąganiu pożyczek, bardzo często bez podstaw, zabezpieczających wierzyciela, te sprawy są grzechem powszechnym (Bogu dzięki, nietylko w Polsce). Trzymamy się niestety, zasady, że gdy się ma „nóż na gardle, pożyczka się na każdy procent“. Jest to błąd zabójczy. Uważam, że lepiej zginąć pod nożem, aniżeli przedłużać swe męki, tu tylko pieniądze, zwłaszcza, że im później się upada, tem więcej pozostaje rumowisk. Kto zaś od początku oparł przedsiębiorstwo na zdrowych podstawach, oraz prowadzi je fachowo i świadomie, nie znajdzie się nigdy z nożem na gardle.

Polski przemysł i handel drzewny w swoich warunkach nie odbiega wielce od warunków gdzieindziej w Europie. Wyjątek tu stanowią tylko państwa o bardzo starej kulturze w handlu i przemyśle drzewnym, jak Szwecja, Finlandja, Norwegja, potem Anglja no i Niemcy. W innych państwach przemysł drzewny tylko wegetuje. Przyczyną tego, to kryzysy walutowe, dewaluacje, i brak kapitałów obrotowych, przy równoczesnej nieogłędnej czy nieświadomej celów gospodarce rządów. Dalej, na całym obszarze wojny nastąpiła przemiana intelektu i etyki mieszkańców a, co zatem idzie, zjawili się masowo szantażyści, w handlu i przemyśle drzewnym szczególnie licznie. Żadne jednak państwo nie cierpi w tym względzie więcej od nas. Przed wszystkimi innymi my jesteśmy tymi, którzy wydali handel eksportowy w ręce obce. A ponieważ główne ujście naszego wywozu powojennego prowadziło przez Gdańsk, ten Gdańsk, w którym już od lat kilkadziesiąt przed wojną handel drzewny z każdym rokiem kurczył się, dlatego też przedewszystkiem w tym Gdańsku okazało się wdzięczne pole dla wszelkich szantażystów, nietylko pochodzenia rodzimego, polskiego czy gdańskiego, ale również dalszych. Takimto ludziom wydaliśmy nasz wywóz, sami powtarzając sobie uparcie: „naszego eksportu nikt nie przeprowadzi, jak tylko pośrednicy gdańscy“ (zdanie jednego z wielkich przemysłowców).

Nikt się więc dziwić nie będzie tym zawodom, jakie spotkały nas wobec zagranicy, a zrozumiały są, dla nas najboleśniejsze przez dłuższy szereg lat, zawody zagranicy. Te jednak zawody odnieść należy tylko do osoby sprzedającej, pośredniczącej zwykle, uogólnione, niestety, wobec państwa i narodu, — ale nie zawody ściśle do towaru, który przecież istotnie we wszystkich gatunkach drzewnych należy do najlepszych w świecie. Wy tłumaczone jest w dalszym ciągu to, że zagranica, w tylu wypadkach zawiedziona, nie daje żadnych kredytów dla naszego przemysłu i handlu drzewnego, a za towar zakupiony płaci, gdy dopiero ma czarne na białem, że towar wysłany, a nawet dopiero wtedy, kiedy towar ma już na składzie

i stwierdzony, że odpowiada umowie. Przecież handel drzewny w takich państwach bałtyckich, jak Łotwa, Estonia, Finlandja, ba, nawet Litwa i Rosja, jest finansowany przez zagranicę conajmniej na długi szereg miesięcy.

(Dokończenie nastąpi).

ODŁOŻENIE ZJAZDU PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH. Ogólno-polski zjazd przemysłowców i kupców drzewnych odłożono ze względów technicznych do dnia 15—17-go grudnia r. b. Zjazd ten odbędzie się w Warszawie. Szczegółowy program zjazdu ogłosiliśmy w nr. 90 „Rynku Drzewnego.”

SPRAWOZDANIA HANDLOWE.

RYNEK KRAJOWY.

Handel wewnętrzny rozwija się pod znakiem większego ożywienia. Sprawa taks w lasach państwowych stanowi przedmiot zainteresowania, ponieważ jeszcze zawsze nie jest wyjaśnione ich ostateczne uregulowanie. Jak się słyszy, zamierza Ministerstwo Rolnictwa odczekać najpierw pierwszych większych wyników sprzedaży drzewa na pniu, i materiału wyrobionego, aby następnie na tej podstawie ustalić cenę. Zdaje się, że ta sprawa właściwie nie jest już więcej aktualna, ponieważ niektóre wyniki sprzedaży dały przeszło 100 % taksy tak, że w rzeczy samej podwyższenie stało się bezprzedmiotowe. Nie należy bowiem przypuszczać, by oferty kupujących poszły ponad wysokość uzasadnioną konjunkturą i wskutek tego podwyższenia taks miałyby w tej chwili może jedynie wartość statystyczną.

Z uznaniem powitać należy postanowienie Ministerstwa Rolnictwa, idące w kierunku uwzględnienia w pierwszym rządzie firm krajowych, a dopiero w drugim rządzie zagranicznych. Jemsamem łagodzi się bolączkę, która była poważnym powodem narzekania z strony naszych kupców. Większe uwzględnienie znajdują firmy zagraniczne, eksploatujące drzewostany sówkowe, co jest o tyle wytłumaczalne, że chodzi w większości wypadków o bardzo wielkie objekty, na które nie zawsze są reflektanci krajowi.

Zresztą nie możemy zaprzeczyć, iż Departament Leśnictwa zdaje sobie dokładnie sprawę z wymagań chwili obecnej, idąc wyraźnie po linii interesów przemysłu i handlu krajowego, nie trzymając się w każdym wypadku skostniałych dyrektyw polityki skarbowej. Większe zrozumienie potrzeb naszej gospodarki drzewnej uważać należy za objaw bardzo dodatni, który w swych skutkach dobrze zrobi obu stronom.

Sprawa transportowa przedstawia się znów bardzo niekorzystnie. Wskutek bowiem wycofania wagonów pożyczonych od zagranicy i przyrostu transportów ziemio- płodów, pod drewno prawie niemia wagonów. Na razie niema też widoków, by położenie zmieniło się na korzyść transportów drzewnych.

Co do cen na rynku wewnętrznym zaznaczyć należy co następuje:

W północno-wschodnich obwodach obowiązują następujące ceny eksportowe: kłody i dłużyce sosnowe 20—25 cm. 9—11 sh, 25—30 cm. 11—13 sh, 30—40 cm. 14—16 sh, ponad 40 cm. 19—23 sh; sosnowe słupy telegraficzne 9—11 sh, sosnowe drzewo kopalniane 6—8 sh, świerkowe drzewo papiernicze za mp. 2,3—2,5 dol., dębowe kłocę fornierowe za m 3,80 sh, kłocę olchowe do wyrobu dykt 30—33 sh, kłocę brzo- zowe 30—31 sh, kłocę grabowe 30—31 sh, kłocę osiko- we zapalczane 24—25 sh, podkłady sosnowe za 1 sztukę 4,50—4,60 zł, podkłady eksportowe 2,4 sh, ślipry sosnowe 5 sh.

W okręgu warszawskim notuje się następu- jące ceny: ciesielskie materiały kantowe 67—70 zł., cie-

sielskie materiały tarte 83—90 zł., deski i bale 77—80 zł., łaty 95—105 zł., sosnowe materiały stolarskie 125—130 zł., dębowe materiały stolarskie 158—165 zł., klepki na dębowe posadzki za m. kw. 10—11,50 zł., kostki brukowe 10 cm. 13 zł., smoła drzewna za 1 kg. 0,40 zł., karbolineum za 1 kg. 0,45 zł.

W obwodzie krakowskim notuje się nastę- pujące ceny eksportowe: drzewo budowlane za 1 m³ 3—3,15 dol., papierówka za 1 mp. 3 dol., kłocę dębowe fornierowe za m³ 90—100 sh., kłocę olchowe 6,00—6,50 dol., kłocę osikowe zapalczane 5—5,50 dol., materiał tarty sosnowy stolarski 12 dol., świerkowe belki i deski I i II kl. 12 dol., bale angielskie 8,75 dol. sosnowe deski budowlane 6 dol., świerkowe, sosnowe i jodłowe deski z pod piły (50% jodły i świerku 8—8,50 dol., sosnowe deski skrzynkowe i boczeki 6,—6,50 dol., jodłowy i świer- kowy materiał tarty krótki 4 dol., dębowe materiały tarte, towar paryski, za m³ 22—25 dol., bukowe deski i bale nieobrznane 8—8,50 dol.

Na Śląsku Cieszyńskim notuje się następu- jące ceny: papierówka 3—3,30 za m³, kopalniaki 3,30—3,50 dol., materiał tarty krótki 295 kor. cz. wąski 325 k. cz. szeroki 350 k. cz.

Jakkolwiek niemieckie fabryki celulozy są na pe- wien czas zaopatrzone w surowiec, to jednak chętnie ko- rzystają z ofert polskich, aby pokryć swoje bieżące za- potrzebowanie. Niemcy kupują sosnową papierówkę loco Oderberg po 3 dol., za mp.. Inne notowanie papierówki pochodzenia polskiego zaofiarowanej przez pośredników czeskich opiewa za towar 8—24 cm. gruby i 1 m. długi, około 50% sosny 90 k. cz.

Kopalniaki dają około 130 k. cz. franco Piotrowice. Inne notowanie opiewa na 3,20 dol.

RYNKI KRAJOWE.

Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego.

Nadleśn. Państwowe Dąbrowa B. L. P. Bydgoszcz. Przeciętne ceny lokalne za październik 1926 loco wagon.

Sosna szczapy opałowe za mp. 9,27 zł

Nadleśn. Państwowe Promno D. L. P. Poznań. Licytacja w dniu 3. listopada 1926 r.

Sosna szczapy opałowe za mp. 5,50 zł.

„ wałki „ „ 4,50 „

KATOWICE, 6. 11. Na rynku drzewnym panuje duże zapotrzebowanie kopalniaków, zwłaszcza kop. od 10 do 13 cm. średnicy w cieńszym końcu. Kopalnie biorą najchętniej materiał suchy, którego brak w okręgach leś- nych na Kresach. Obecnie kopalnie płacą za kopalniaki wyrzynane — kapy 36 zł., stemple 32 — 34 zł. za 1 m³ franco wagon kopalnia. Tendencja mocna, zapotrzebo- wanie duże. (A. W.)

Notowania oficjalnej Giełdy Zbożowej w Poznaniu:

Cena za 100 kg. netto franco stacja załad., ładunki całowagonowe, dostawa natychmiastowa.

dnia 6. 11. 1926 r., na z y t o : 37³/₄—38³/₄ zł.

W czwartki o godzinie 12-tej

są wszyscy kupcy i przemysłowcy drzewni

na zebraniu giełdowym

Giełdy Drzewnej w Bydgoszczy. (12

Notowania dewiz z dnia 6. listopada 1926 r.

Obsługa radjotelegraficzna P. A. T-icznej.

Dewiza	Stopa dyskont.	Parytet w zł	Notowania za	w Warszawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Prądze	Zurychu	Wiedniu
Warszawa	10	—	100 zł	—	57,25	—	44,00	—	—	—	57,50	—
Poznań	10	—	100 zł	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gdańsk	6 ^{1/8}	113	100 Gd. gld.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Berlin	6	123.45	100 R. M.	—	—	—	20,39 ^{3/4}	23,75,5	—	802,00	123,32,5	—
Belgia	5 ^{1/2}	100	100 fr. belg.	125,60	—	—	34,82	13,92	—	469,75	72,20	—
Bukareszt	6	100	100 l.	—	—	—	9,5	1,76 ^{3/4}	—	—	72,70	—
Budapeszt	7	105.01	100000 k. w.	—	—	—	27,70	0,014 ^{1/4}	—	—	2,76 ^{1/4}	—
Holandja	3 ^{1/2}	208.31	100 gld. hol.	367,65	—	—	12,12 ^{1/4}	39,98,5	—	1350,75	207,40	—
Kopenhaga	5	138.88	100 k. d.	—	—	—	18,22,5	26,59	—	—	137,90	—
Londyn	5	25.22	1 funt ster.	43,69	25,02	—	—	—	—	163,40	25,15 ^{1/8}	—
Nowy Jork	3 ^{1/2}	5.18	1 dolar	9,00	—	—	4,84 ^{11/2}	—	—	33,70	5,18 ^{3/4}	—
Paryż	7 ^{1/2}	100	100 fr. franc.	29,75	—	—	145,37	3,36,5	—	112,05	17,20	—
Praga	6	105.01	100 k. czesk.	26,72	—	—	163,62	2,96 ^{1/4}	—	—	15,37,5	—
Rzym	7	100	100 l.	38,70	—	—	113,56	4,25	—	—	22,17,5	—
Szwajcaria	3 ^{1/2}	100	100 fr. szwajc.	173,85	—	—	25,15	19,28	—	650,75	—	—
Stokholm	4	138.88	100 k. szw.	—	—	—	18,15 ^{1/4}	26,70	—	—	138,47	—
Wiedeń	7	105.01	100 szyling	—	—	—	—	0,014 ^{1/4}	—	476,25	73,15	—

„Kurier Poznański“.

RYNKI ZAGRANICZNE.

Zniżka cen drzewa w Szwecji. O ile się organizacji szwedzkich dostawców udało, pomimo tak słabego położenia na rynku światowym, utrzymać stosunkowo dość pewne ceny na materiał tarty, to jednakże nie było możliwym pozostać od połowy lata bez ustępstw w cenach. Poniższe zestawienie uwydatnia ten przebieg cen za najważniejsze sortymenty w funtach sterl.

Sosna niesortowana	styczeń	maj	wrzesień
3 x 9"	14 ^{1/2} —14 ^{3/4}	14—14 ^{1/4}	15—15 ^{1/2}
2 ^{1/2} x 7"	13 ^{1/2}	13	13 ^{1/4}
2 x 4"	13 ^{1/2}	13—13 ^{1/4}	12 ^{3/4}
1 x 4 ^{1/2} "	13 ^{1/4} —13 ^{1/2}	13—13 ^{1/4}	12 ^{3/4} —13
Swierk niesortowany			
3 x 9"	14 ^{1/2}	14	13 ^{7/8} —14
2 ^{1/2} x 7"	13 ^{1/2}	13 ^{1/8}	13—13 ^{1/4}
2 x 4"	13 ^{1/4}	13	12 ^{3/4} —13
1 x 4 ^{1/2} "	13 ^{1/4}	13	12 ^{3/4}

Z Berlińskiego rynku drzewa budulcowego. W ostatnich dniach odczuwać się daje znaczne osłabienie popytu. Oferowano dostateczną ilość drzewa według listy, jednakże popyt jest bardzo słaby. Nieco żywszy popyt był na szalówkę, która w cenie Mk. 1 do 2 za 1 m kub. nieco się podniosła. Poszukiwana była także słaba kantówka i sprzedawana była z lekką podwyżką cen. Jeszcze zawsze poszukuje się bali na stopnie schodowe w suchym, ociosanym towarze odziomkowym. Prywatni przedsiębiorcy budowlani z własnym kapitałem z pracami wstrzymali się (do wiosny). Ceny, które płacił miejscowy handel drzewny, są następujące,

	Mk. za 1 m kwadr.	
deski do heblowania z 26 m/m blochów	2,10	— 2,30
deski do heblowania tych samych rozm.		
pochodz. północnego	2,30	— 2,50
	Mk. za 1 m kub.	
deski blokowe	61.00	— 65.00
półtorówki	62.00	— 66.00
łaty do dachu i łaty podwójne	52.00	— 55.00
belki według listy	59.00	— 64.00
kantówka	44.00	— 48.00
kantówka z zapasu	42.00	— 44.00
kantówka w słabych wymiarach	44.00	— 46.00
deski na rusztowania	54.00	— 55.00
brusy równoległe obrzynane	54.00	— 56.00
bale na stopnie schodowe	72.00	— 76.00
szalówka równo obrzynana	38.00	— 41.00
szalówka równoległe obrzynana	43.00	— 46.00

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Zniesienie dodatku dla wagonów krytych. Ministerstwo Komunikacji wniosło dodatek za wagony kryte, o ile wysyłający ich wyraźnie nie zamówił. Podstawienie wagonu krytego, niezamówionego przez wysyłającego, musi być zaznaczone w liście przewozowym.

W sprawie kolejności wysyłek. Długo grożące niebezpieczeństwo zaprowadzenia kolejności ładunków stało się rzeczywistością. Wyszło bowiem rozporządzenie, w myśl którego przyjmuje się wysyłki w następującej kolejności: transporty kolejowe, wojskowe, sanitarne, węglowe itd. Z ubolewaniem stwierdzić należy, że drzewo stanęło zupełnie na szarym końcu. Dziwnym sposobem traktuje się drewno daleko gorzej aniżeli np. węgiel. Baronowie węglowi potrafią przeforsować swoje żądania, podczas gdy przemysł i handel drzewny jest za bardzo rozstrzelony i wskutek tego nie wykazuje tej sprężystości jak właśnie przemysł węglowy. Rzecz jasna, że takie postawienie sprawy wytwarza w handlu drzewnym sytuację bardzo przykrą, zmuszającą często do zaniechania kontraktów.

Otwarcie spławu na Niemnie? Przewlekła i niekiedy w swych formach bardzo ostra kampanja w sprawie otwarcia spławu na Niemnie weszła zdaje się w nowe stadium. Otóż bawił w tych dniach w Warszawie dyrektor Kłajpedzkiej Rady Portu, norweg Kjelstrup, rzekomo w celu omówienia sprawy tranzytu drewna polskiego na Niemnie. Jak wiadomo, Litwa zabroniła wskutek zatargu o Wilno spławu drzewa polskiego i pomimo protestów zarówno z polskiej jak i też z angielskiej strony nie odstąpiła od swego raz powziętego stanowiska. Przed rokiem wprawdzie toczyły się układy w tej mierze, nie dały jednak żadnych konkretnych rezultatów. Litwa bowiem godziła się jedynie na uwarunkowany tranzyt drewna i to w tej formie, że nie dopuszczała polskich konwojentów na terenie litewskim. Ponadto całkiem nie godziła się na tranzyt kolejowy, który dla całego szeregu sortymentów drewna jest jedynie wskazany. Wydane w tej łączności przez rząd litewski przepisy dla spławu Niemnem miały i mają jeszcze zawsze jedynie znaczenie formalne i wobec tego pozbawione są wszelkiego praktycznego charakteru. — Jeżeli kłajpedzka Rada Portu przystępuje do uregulowania tej kwestji, to oznacza to tyle, że presja kłajpedzkich kół gospodarczych na koła kowieńskie stała się w ostatnim czasie wprost gwałtowna. Zważyć bowiem należy, że upartość litewska doprowadziła kłajpedzki przemysł i handel drzewny do komplet-

nego upadku. Tęsamem wstępuje sprawa kierunku polskiego eksportu z północno-wschodnich połaci Rzeczypospolitej w nowe stadium.

Izba przem.-handlowa w Poznaniu zwraca uwagę zainteresowanych, że na rynku palestyńskim istnieje możliwość zbytu słomy drzewnej do wyrobu zapalek. Zainteresowane firmy zechcą nadesłać na ręce Izby przem.-handlowej w Poznaniu cenniki i wzory, wraz z podaniem cen cif port tamtejszy.

„DRZEWO,, Tow. Akc. w Poznaniu. Ul. Rzeczypospolitej 9. Dnia 27. ub. m. odbyło się w lokalu T. A. „Drzewo“ Walne Zebranie akcjonariuszy tego towarzystwa. Na posiedzeniu tem został przyjęty bilans jakoteż rachunek zysków i strat, również udzielono Zarządowi i ustępującej Radzie Nadzorczej absolutorjum Zarząd stanowią pp. Wincenty Łukowski i Józef Kontorowicz. Do Rady Nadzorczej zostali wybrani pp. Ignacy Hrabia Mielżyński z Iwna, Zygmunt Hrabia Czarnecki z Bugaju Pułk. Władysław Sczaniecki z Łaszczyna, Zygmunt Wichliński z Dakowy-Mokre, Zygmunt Stabrowski z Czerlejna, Radca Władysław Kontorowicz Poznania.

Miary metryczne dla drzewa rosyjskiego. Przed niedawnym czasem ukazało się rozporządzenie, które wprowadza miarę metryczną w obrocie drzewem. Klucz do przeliczania ustalony został następująco: 1 szeń' solidnej masy drzewnej = 9,71 m. kub., dla papierówki 1 szeń' = 6,23 m³ 1 m. kub. = 35,31 stóp kub.

Eksport produktów żywicznych Francji wynosił w sierpniu b. r. 15.476 centn. metr. terpentyny wartości 14.470.000 fr.; 53.268 centn. metr. suchych produktów żywicznych wartości 7.077.000. fr.

Wagony włoskie dla eksportu drzewnego Jugosławii. Generalna Dyrekcja kolei jugosłowiańskich zwróciła się do rządu włoskiego z prośbą o dostarczenie wagonów dla transportu drzewa, przeznaczonego na eksport do Włoch. Krok ten podyktowany został silnym brakiem wagonów w Jugosławii.

Stan kultur wikliny koszykarskiej we Francji. Izba handlowa i przemysłowa podaje do wiadomości następujący wyciąg z raportu Konsulatu Generalnego w Paryżu w sprawie kultury wikliny we Francji:

Uprawa łożyny w Francji nie jest bardzo rozpowszechniona. Za wyjątkiem paru departamentów północnych i wschodnich, gdzie zastosowano racjonalną kulturę plantacyjną, wszędzie indziej sadi się łożę przygodnie, bez większej o nią troski. Oprócz plantacji w departamentach odzyskanych Alzacji i Lotaryngji, które są w pełnym rozkwicie, inne zostały przez wojnę znacznie zaniedbane. Wydajność z ha naogół zmniejszyła się, również i gatunek zmarniał.

Uprawia się tam następujące rodzaje: salix viminalis, salix triandra, salix vitellina, salix purpurea, salix fragilis. Najbardziej rozpowszechnione są: salix viminalis, salix alba i purpurea.

Łoza biała okorowana wywozi się w dużej ilości do Stanów Zjednoczonych i Niemiec, a w małej części używa na miejscu na wyrób koszyków luksusowych. Łoza ciemna znajduje zastosowanie na kosze aptekarskie. Łoza żółta zaś prawie całkowicie używa się w wytwórczości koszyków zwykłych na miejscu.

Wydajność na ha jest niesłychanie różna i waha się od 18 do 150 q.

Wydajność na ha zależy najwięcej od stanu kultury, lecz sporo także i od gatunku. Ceny zaś zależą nie tylko od gatunku, ale dużo od miejsca, położenia i zwyczajów handlowych, to znaczy, czy zwykło się wiklinę eksportować, czy też zużywać na miejscu lub wywozić do Paryża. Najtaniej zwykle płaci się za towar na miejscu.

Ceny za towar surowy niesuszony wynoszą, zależnie od departamentu, od 30—150 fr. (0,74—4,20 dol. am.) za q.

Ceny za wiklinę suszoną i obdartą z kory są także rozmaite i tak za:

gatunek fin fr. 300—600 (8,40—16,80 dol. am.),
gatunek ordinaire fr. 200—400 (5,60—11,20 dol. am.),
gatunek gros fr. 150—300 (4,20—7,40 dol. am.).

Większość poważniejszych plantacji znajduje się w prowincjach północnych i wschodnich, które przodują pod względem kultury rolniej.

Plantacje wikliny są naogół rozczłonkowane na parcele po kilkanaście, najwyżej kilkaset arów.

Łoza niebiała zielona traci około 60% wagi przy bieleniu.

Koszta własne produkcji w poszczególnych departamentach są inne, i tak: Koszta założenia plantacji na 1 ha obliczają na 3000—4500 fr. (74—126 dol. am.). Koszta własne eksplantacji 1 ha obliczają na 1000—4700 fr. (28—131,60 dol. am.).

Różnica w kosztach pochodzi z gorszej lub lepszej uprawy. Koszta własne składają się z dzierżawy ziemi, uprawy, cięcia, obłupania i kosztów różnych. W niektórych plantacjach np. nie obłupuje się wikliny, lecz sprządaje ją surową, odpada wtedy pozycja około 2000 na ha. Następnie nawozy sztuczne są wszędzie stosowane. Plantacje w dobrym stanie przynoszą lekko 200—250 q zielonej wikliny z ha, z tego wynioskować można, w jak niskim stanie jest większość upraw, gdyż przeciętna jest bardzo niska.

Ogólny zbiór łoży określić można w przybliżeniu na 433,000 q. Ilość ta wystarcza nie tylko na potrzeby kraju, ale pozwala na dość duży wywóz.

Oto liczby w q:

		Import	Eksport
Łozina sarowa	1925 r.	1,086	80,396
	1924 r.	1,207	31,419
	1923 r.	995	40,556
Wyroby z łożyny	1925 r.	19,509	32,579
	1924 r.	21,178	38,851
	1923 r.	18,930	43,193
z tego wyrobu z surowej	1925 r.	7,334	25,119
	1924 r.	8,452	32,895
	1923 r.	6,616	37,420

Zestawienie 3-ch powyższych tabliczek poucza, że Francja wywozi łożinę surową, wyroby z niej, a sprządza produkty w gatunkach lepszych. Sytuacja od roku 1923 nie polepszyła się pod tym względem, chyba o tyle, iż wywóz zmniejszył się z powodu zwiększonego spożycia wewnętrznego.

Zważywszy to, możemy wyprowadzić następujące wnioski: 1. Francja dostarczyć może Polsce surowej wikliny i wyrobów z niej; 2. Polska wywozić może wiklinę białą i wyroby luksusowe o ile poziom cen i stosunki transportowe pozwolą na skuteczną konkurencję z towarami innych, bliższych Francji krajów.

(Rolnik).

Produkcja węgla drzewnego we Francji wynosiła w roku 1923 — 32.000 t., w roku 1924 — 47.000 t., w roku 1925 — 76.000 t.. Głównie rynki zbytu były Hiszpanja, Włochy i Szwajcaria.

Odezwa.

Nadszedł znowu czas zbiorowych polowań. Przypominam zatem, jak w ubiegłych latach, o zbieraniu przy tej okazji datków na Fundusz wdów i sierot po zabitych przez kłusowników leśnikach, członkach Oddziału Poznańskiego Zw. Zaw. Leśników. Zwracam się do kierowników polowań z gorącym wezwaniem o zbieranie składek, które są jedynym źródłem, zasilającym ten fundusz i przesyłanie ich na konto wymienionego funduszu do Banku Kwilecki Potocki i Ska w Poznaniu.

Prezes Oddziału Poznańskiego Zw. Zaw. Leśn.
Przybylski

KALENDARZ TERMINOWY SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH,

ogłaszających swe sprzedaże w Rynku Drzewnym.

S = submisja
L = licytacja
W = z wolnej ręki

Termin dnia	godz.	Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Woje- wództwo d. = Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna klasa	Długość		Kopalniaki i inne użytkowe		Drewno opalowe mp.	Bliższe szczegóły ogło- szenie		Rodz. sprz.	U w a g i
					sztuk	m ³	m ³	mp.		W R.D.	Nr.		
9. XI. 26.	900	P. Nadl. Drawsko (sala Stańczyka w Drawsku)	d. - pozn.							87	934	S	na większą ilość drewna opalowego.
	1200	D. L. P. Siedlce (kancelarja)	d. - siedl.	sosna		20000,—				87	935	L	
10. XI. 26.	1000	Państw. Nadl. Wronki (kancelarja)	d. - pozn.			12000,—				89	945	S	drewno kopaln. na pniu (kopalniaki).
	1100	Państw. Nadl. Trzebciny (kancelarja)	d. - bydgoska	I-III			201,09			91	956	S	
	1130	Państw. Nadl. Trzebciny (kancelarja)	d. - bydgoska	I-III			302,61			91	966	S	(kopaln. w całych dług.)
	1200	D. L. P. Łuck (kancelarja)	d. - łucka							88	940	S	na sprzedaż lasu podzielo- nego na 318 jedn. licytac. drzewo pochodzące z wywrotów i złomów.
11. XI. 26.	900	Państw. Nadl. Michowe (kancelarja)	d. - lwowska			1300,—				91	959	S	
	1130	Państw. Nadl. Osie (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-III			2801,13			91	968	S	
15. XI. 26.	1030	Państw. Nadl. Lubichowo (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-III			6000,—			93	983	S	
	1200	Urząd Wojew. Lwowski (kancelarja)	w. - lwowsk.	dąb		3000,—				93	981	S	(drewno na pniu.)
16. XI. 26.	1230	Państw. Nadl. Dąbrowa (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-III			1015,59			93	982	S	
17. XI. 26.	1100	Państw. N. Jamy (lokal Strzelnicy, Chełmno)	d. - toruńska							94	993	L	na sprzedaż zrębów wi- klin. i drewna użytk.
	1200	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom.	dąb		795,38				93	984	S	
20. XI. 26.	1000	P. N. Zielonka (gospoda w Dąbrowie Kościelnej)	d. - pozn.							91	960	L	na drewno porządko- we i opalowe.
	1200	D. L. P. Łuck (kancelarja)	d. - łucka							92	979	S	na sprzedaż lasu.
23. XI. 26.	1100	D. L. P. Siedlce (kancelarja)	d. - siedl.							93	985	S	na sprzedaż ca 11200 ha drzew. na pniu.
23. XI. 26.	1200	D. L. P. Siedlce (kancelarja)	d. - siedl.							92	978	S	na sprzedaż materiałów tar- tych i ciosanych, drewna użytk., kopaln., papierów- ki i drewna opalowego.

Redaktor odpowiedzialny za dział Rynku Drzewnego Józef Ziółkowski, za dział ogłoszeń i administrację wydawnictwa Edmund Bart.

Żołędzie

kupujemy, sprzedajemy
i bierzemy w komisową
sprzedaż.

Admin. Rynku Drzewnego, Poznań, W. Garbary 20 - tel. 1820

Po skompletowaniu wyszły z druku w formie zeszytu

Luźne kartki

o tematach do egzaminów dla urzędników I, II i III.
kategorji Dyrekcji Lasów Państw. i Nadleśnictw,

które dotąd wydawane były jako do-
datek do „Przeglądu Leśniczego“.

Skrót ustawodawstwa leśnego obo-
wiązującego w b. Dzielnicy Pruskiej.

**Cena za zeszyt 1,50 zł. przy odbiorze
w Admin. „Rynku Drzewnego“ i „Przeglądu Leśniczego“
POZNAŃ, Wielkie Garbary 20.**

Kupię każdą ilość

994

drzewa opalowego, szczapy i korowane wałki sosn.

1 m dł. o średn. 8—20 cm. — Oferty z podaniem ceny loco
szkuta Warta wzgl. Noteć lub wagon złożyć do

Carl Lembke Przedsiębiorstwo drzewne
Filji Międzyhód n. W.
ul. 17 stycznia 76 - tel. 71

Państwowe Nadleśnictwo Jamy, poczta Mokre, pow. Grudziądz

sprzeda w drodze publicznego przetargu w dniu 17. listo-
pada b. r. o godz. 11 w lokalu „Strzelnicy“ w Chełmie
zręby wiklinowe z leśnictwa Ostrów Panieński

a. m. zręb III — 3,80 ha — 1 r. wiklina

„ VII — 3,90 „ — 1 r. „ 993

„ XI — 5,90 „ — 3 l. „

„ XII — 6,40 „ — 4 l. „

Warunki przejrzeć można w kancelarji Nadleśnictwa.
Wadjum w wysokości 300 zł. złożyć należy w dniu licy-
tacji na ręce obecnego rendanta Kasy Leśnej. Zatwier-
dzenie licytacji zastrzega się Dyrekcji Lasów Państwo-
wych w Toruniu. Również sprzeda się pewna ilość
drewna użytkowego.

Nadleśniczy.

Okrągłaki polskie, sosna i jodła

do obróbki w Niemczech tylko w dużych partjach franco stacja pograniczna poszukuje się celem kupna. Dobrej gwarancji bankowej wymaga się i udziela się. Oferty uprasza się pod Id. 413 do „Invalidendank“ Ann.—Exped., Berlin W9. 1989

Długoletni kierochnik tartaków 992

energiczny i doświadczony fachowiec drzewny, władający kilkoma językami w słowie i piśmie, średnie wykształcenie i wyższa szkoła przemysłowa zagraniczna, 18 lat na samodzielnych stanowiskach, posiadający bogatą wiedzę fachową tarcia mat. export. fabrykacji skrzyń, beczek, welny drzewnej oraz eksploatacji lasów, **poszukuje posady** od zaraz ewentualnie od 1. I. 1927. Dzielnica obojętna. Chlubne świadectwa i pierwszorzędne referencje. Łaskawie zgłoszenia pod „J. K. 36“ do Admin. „Rynku Drzewnego“.

KUPIĘ DRZEWOSTAN

wszelkiej wielkości, zwłaszcza sosnowy, za gotówkę. 962

GEORG LÜCK, Driesen N/M. (Niemcy).

Domena Mirachowo powiat Kartuszy (Pomorze)

ma na sprzedaż

d a b

w stanie okrągłym (wyrabany w miesiącu październiku b. r.) materiału są następujące ilości ca 30 m³ III kl., ca 60 m³ IV. kl., ca 30 m³ V kl. Uprasza się o oferty. 991

WOJEWÓDZTWO POMORSKIE

995

Nadleśnictwo Państw. Leśno, poczta Kowalewo, pow. Wąbrzeźno

sprzeda w drodze submisji następujące drewno użytkowe z cięć zimowych 1927.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział i poddział	Rodzaj drewna	Wiek drzewostanów	Klasa	Projekt. masa do wyrębu m ³	Odległość od stacji kolejowej
1	Drwęca	91a	sosna	96	I—III	300	do Drwęcy spław 4 klm., do st. kol. Chełmoniec 6 klm.
2	Strębaceno	24a	„	141	I—IV	668	do Drwęcy spław 2,5 klm., do st. kol. Chełmoniec 6 klm.
3	„	53a	„	141	I—IV	536	dtto.
4	Kępa	47a	„	101	I—III	250	do Drwęcy spław 5 klm., do st. kol. Rychnowo 8 klm.
5	Linje	98a	„	83	II—IV	140	do stacji kol. Dąbrowa-chełmińska 4,5 klm.

Projektowana miąższość drewna po zatwierdzeniu submisji przez Dyr. Las. Państw w Toruniu, zostanie po wyrobieniu przekazana kupcom. Nadleśnictwo nie odpowiada za jakość drewna, jak również nie daje gwarancji co do ilości drewna, kupiec zaś jest zobowiązany przyjąć rzeczywistą masę. Ceny należy podać w złotych i dziesiętnych złotego liczbą i słowami za 1 m³ każdej klasy poszczególnego losu osobno. Oferent winien złożyć również oświadczenie, że bez zastrzeżeń uznaje warunki sprzedaży, obowiązujące w lasach państwowych.

Pisemne oferty należy osteplowane w kopertach zalakowanych należy nadesłać Nadleśnictwu do dnia **25. listopada br.** godz. 11⁴⁵ przed połud., poczem o godzinie 12-tej nastąpi otwarcie ofert. Zatwierdzenie ofert zastrzega się Dyrekcji Lasów Państw. w Toruniu.

Państwowy Nadleśniczy.

Województwo Pomorskie.

996

Państw. Nadleśnictwo Lubichowo

poczta i stacja kolejowa w miejscu

sprzeda przez submisję drewno użytkowe sosnowe z roku gospodarczego 1927.

Los	Opis	Razem
Los 1.	Leśn. Lasek oddz. 33a 75 sztuk I. kl. 85,82 m ³ , II. kl. 47,68 m ³ , III. kl. 5,92 m ³ , IV. kl. 0,56 m ³	139,98 m ³
	[w tem + 16 sztuk I. kl. 18,40 m ³ , II. kl. 11,90 m ³ , IV. kl. 0,27 m ³]	30,57 „
Los 2.	Leśn. Lasek oddz. 46a 252 sztuk I. kl. 277,03 m ³ , II. kl. 163,72 m ³ , III. kl. 26,48 m ³ , IV. kl. 4,55 m ³	471,78 „
	[w tem + 59 sztuk I. kl. 84,11 m ³ , II. kl. 41,61 m ³ , III. kl. 4,20 m ³ , IV. kl. —]	129,92 „
Los 3.	Leśn. Lasek oddz. 47 289 sztuk I. kl. 222,04 m ³ , II. kl. 229,08 m ³ , III. kl. 34,64 m ³ , IV. kl. 4,29 m ³	490,05 „
	[w tem + 31 sztuk I. kl. 47,74 m ³ , II. kl. 36,85 m ³ , III. kl. 11,18 m ³ , IV. kl. 0,98 m ³]	96,75 „
Los 4.	Leśn. Lasek oddz. 72 i 83 222 sztuk I kl. 59,10 m ³ II kl. 139,22 m ³ III kl. 59,88 m ³ IV kl. 8,23 m ³	266,43 „
	[w tem + 58 sztuk I kl. 16,33 m ³ II kl. 39,61 m ³ III kl. 18,01 m ³ IV kl. 0,85 m ³]	74,80 „
Los 5.	Leśn. Lasek oddz. 71 266 sztuk I kl. 79,77 m ³ II kl. 221,45 m ³ III kl. 51,14 m ³ IV kl. 6,04 m ³	358,40 „
	[w tem + 75 sztuk I kl. 7,62 m ³ II kl. 64,44 m ³ III kl. 20,07 m ³ IV kl. 0,35 m ³]	92,48 „
Los 6.	Leśn. Wd. Młyn oddz. 54 272 sztuki I. kl. 85,51 m ³ , II. kl. 190,54 m ³ , III. kl. 45,13 m ³ , IV. 12,44 m ³	333,62 „
	[w tem + 24 sztuki I. kl. 4,31 m ³ , II. kl. 9,47 m ³ , III. kl. 5,90 m ³ , IV. kl. 2,12 m ³]	21,80 „
Los 7.	Leśn. Brzózki oddz. 143 i 155 122 sztuki I. kl. 16,68 m ³ , II. kl. 68,11 m ³ , III. kl. 36,67 m ³ , IV. kl. 4,13 m ³	125,59 „
	[w tem + 21 sztuk I. kl. 2,15 m ³ , II. kl. 5,24 m ³ , III. kl. 11,93 m ³ , IV. kl. 0,87 m ³]	20,19 „

Pisemne, należy osteplowane i zalakowane oferty z napisem „Submisja“ należy nadesłać do nadleśn. do dnia **17. XI. b. r.** godz. 10³⁰. Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 11-tej w kancelarii nadleśnictwa. Oferty winni zawierać cenę za 1 m³ za każdy los osobno w złotych i dziesiątkach złotego (w cyfrach i słowach), tudzież oświadczenie, że oferentowi znane są warunki sprzedaży i kredytowania, którym się bez zastrzeżeń poddaje. Nadleśnictwo zastrzega sobie pewne różnice w podanej masie i sztukach oraz za jakość nie odpowiada. Zatwierdzenie submisji zastrzega sobie Dyrekcja Lasów Państwowych w Toruniu.

Nadleśniczy Państw.

Poszukuje się

Dzierżawy tartaku

na Pomorzu. Szczegółowe oferty:

J. Lerner, Warszawa, ul. Książęca nr. 6. 990

Placowy

Poznańczyk, z zawodu cieśla, lat 38, żonaty, 16 lat praktyki w tartakach oraz w eksploatacji leśnej, z powodu zlikwidowania tartaku poszukuje stałej posady od 15. XI. 26. lub od zaraz. — Zgłoszenia do Admin. Rynku Drzewnego pod Nr. 971.

Dzielny fachowiec drzewny,

z 5 letnią praktyką, znający się na wszelkich pracach tartacznych, z dobrymi świadectwami poszukuje posady natychmiast. Najchętniej w tartaku. 977

Oferty proszę składać do „Rynku Drzew.“ pod W. 308.

Drzewo do przetarcia

w większej ilości przyjmie 2 trakowy tartak oddalony 50 klm. od Poznania.

Zgłoszenia do Admin. Rynku Drzewnego pod Nr. 972.

Abonujcie

RYNEK DRZEWNY

PRZEGLĄD LEŚNICZY

Sosnowe drewno kopalniane i sosn. bloki odziemkowe,

jak również okrągłaki, papierówkę, maszty i progi kolejowe w większych ilościach franko wagon stacja graniczna poszukuje celem kupna. (974)

K. H. Schützler & Co., G. m. b. H.
Berlin—Charlottenburg 2, Mommsenstr. 67.

KUPOJĘ ZA GOTÓWKĘ

wszelkie drewno liściaste pierwszorzędnej jakości w stanie okrągłym 820 i tartym, jak:

dąb - klon - buk
jesion - brzoza
grab - akacja
lipę

brzozę - topolę
osikę - orzech
olchę - gruszę
i wiśnię.

Otto Zweigenthal & Co.

Hurtowy Handel Drzewa
PRAG II, Václavské nám. 63. Tel. 22717.

CECHÓWKI



w zwyczajnem wykonaniu, z obramowaniem okrągłym i do znaczenia desek (tarcic)

dostarcza:

Administracja
Rynku Drzewnego
Składnica
Narzędzi Leśnych

POZNAŃ
Wielkie Garbary
Nr. 20. Tel. 1820.

Sprzedam 1 zupełnie nową,
10-miesięcy używaną

lokomobilę

z przedpaleniskiem do drzewa, f-my Lanz-Mannheim, rok budowy 1925, z kominem nowym 22.00 mtr. wysokim,

1 trak (Spaltgatter) szerokość i wysokość 400 mm., komplet z wszelkimi przyborami.

1 heblarkę grubościową 500 mm. szer.

5 tokarń do drzewa zupełnie nowych, nieużywanych, jak i inne maszyny drzewne.

Zgłosz. pod Nr. 986 do Adm. Rynku Drzewnego.

Drzewo do przetarcia 970

w większych ilościach przyjmie 7-trakowy tartak z wszelkimi maszynami do obróbki drzewa. — Zgłoszenia:

Wielkopolskie Zakłady Obróbki Drzewa w Chodzieży.

Drewno kopalniane Dragi telegraficzne

kupujemy stale.

Łaskawe oferty w niemieckim języku do Adm. Rynku Drzewnego pod Nr. 759.

Baczność!

Na wyrażone z różnych stron życzenie wydrukowaliśmy pewną ilość formularzy p. t.

Wykaz

wykroczeń i przestępstw

podlegających postępowaniu karnemu na zasadzie prawa o kradzieżach leśnych z dnia 15. IV. 1878 roku (okładki i wkładki) i oddajemy je interesantom za poprzedniemi nadesłaniem 0,11 złp. za jeden formularz.

Również można nabyć

Plan urzędów gospodarstwa leśnego . . . po 32 gr.
Plan użytków uboższych . . . po 12 gr.
Wniosek Cięż . . . po 12 gr.
Szczegółowy plan cięż po 12 gr.
Numerowniki dla drzewa bud. i użytkowego . . . po 12 gr.
Numerowniki dla drzewa opałowego . . . po 8 gr.
Projekt i obrachunek kosztów wykonania zalesień po 12 gr.
Wykaz wypłaty najmu po 11 gr.
Lista płatnicza za wyróbkę drzewna . . . po 10 gr.
Dzienny raport leśny po 8 gr. za 1 formularz.

Mamy także na składzie TABELĘ KUBICZNA Miary Metrycznej dla drzewa okrągłego Wacława Kamińskiego w conie 1.- zł. za egzemplarz.

Administracja (4)
Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego

Poznań, W. Garbary 20.
Telefon 1820.

Kultywatory (Grubery)



syst.

„Mehnera“

nadające się do wżruszania gleby w drągowinach i starodrzewiu sosnowym w celach naturalnego odnowienia, sztucznego wprowadzenia nasion drzew liściastych (głównie bukowi) oraz przewietrzenia chorej gleby w sosnowych lasach — dostarcza

Admin. Rynku Drzewnego (Składnica narzędzi leśnych)
Poznań, Wielkie Garbary 20. — Tel. 1820.